
quinta-feira, 14 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CONCEDER, 71 (setenta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIA DAS DORES 
SANTOS REIS, matrícula nº. 3196402/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotada no Espaço de Acolhimento Provisório 
Infantil - EAPI, no período de 11/06/2008 a 20/08/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1188/2008-GP de 05 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
27584A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH, 
matrícula nº. 54191199/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotada no Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM, no 
período de 20/06/2008 a 26/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1186/2008-GP de 05 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
27558A/2-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora SILVIA HEVELISE MELO TABARANA, 
matrícula nº. 5681910/3, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lotada no Centro Sócio Educativo Femenino - CESEF, no 
período de 25/06/2008 a 28/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1199/2008-GP de 05 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
27122A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 80 (oitenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA DE LOURDES MORAES DE 
SOUZA, matrícula nº. 3196771/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotada na Gerência de 
Finanças - GFIN, no período de 26/06/2008 a 13/09/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1131/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
24738A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 40 (quarenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor JOSÉ SABINO FILHO, 
matrícula nº. 3215725/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na Gerencia de Serviços Gerais - GSERV, no período 
de  26/05/2008  a  04/07/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1193/2008-GP de 05 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
26323A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora RAIMUNDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 630039/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
lotada na Gerência de Zeladoria e Transporte - GZET, no 
período de 04/06/2008 a 15/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1182/2008-GP de 04 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
27674A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora JOSEBETH LIMA BARBOSA DE 
PASSOS, matrícula nº. 54191908/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no Centro Juvenil Masculino - CJM, no 
período de 30/06/2008 a 14/07/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1196/2008-GP de 05 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
27126A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA REGINA COSTA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3214320/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
lotada no Centro Juvenil Masculino - CJM, no período 
de 26/06/2008 a 25/07/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1232/2008-GP de 06 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
23950A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor JORGE LUIZ DA SILVA ALENCAR, 
matrícula nº. 57173812/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no Centro de Internação Almirante 
Barroso - CIAB, no período de 13/05/2008 a 17/05/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1233/2008-GP de 06 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
23379A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA DO SOCORRO ROSÁRIO 
DA SILVA, matrícula nº. 3197590/1, ocupante do cargo 
de ATENDENTE DE ENFERMAGEM, lotada no Espaço de 
Acolhimento Provisório Infantil, no período de 10/05/2008 
a 08/06/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1235/2008-GP de 06 Agosto de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
23958A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MILCA ALVES ROCHA, matrícula 
nº. 3193373/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada 
no Centro de Internação Almirante Barroso - CIAB, no 
período de 19/05/2008 a 17/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº.1234/2008-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 23321A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA 
ELIZABETE DA SILVA BOTELHO, matrícula nº. 3194787/1, 
ocupante do cargo de ATENDENTE DE ENFERMAGEM, lotada 
no Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM no período 
de 16/05/2008  a  14/07/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.1189/2008-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 26760A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 45 (quarenta e cinco) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
EDSON TADEU BARROSO DA SILVA, matrícula nº. 
3217973/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado no 
Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM no período 
de 26/06/2008 a 09/08/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.1231/2008-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 23967A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora IVONE DE 
NAZARE BASTOS FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM no período 
de 27/05/2008 a 25/06/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 1030/2008-GP de 07 de Julho de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 347/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
VÂNIA ZENILDA ASSUNÇÃO DE BRITO, matrícula nº. 
54187811/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada 
no CIAM-Sideral, correspondente ao triênio 2004/2007 
complemento, no período de 10/07/2008 a 09/08/2008.

PORTARIA Nº. 917/2008-GP de 22 de Julho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
18244A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 89 (oitenta e nove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor JOAQUIM JONTHAS 
ALVES FERREIRA, matrícula nº. 3220290/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado no CJM, no período de  
09/04/2008  a  07/07/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 837/2008-GP de 06 de Junho de 2008.
Considerando Memo. nº. 134/2008  do EJO  de 21 de 
Maio de 2008.
RE S O L V E:
I – CONCEDER a servidora REGINA DO SOCORRO 
CÁRDIAS PINHEIRO, matrícula n° 54187232/2 ocupante 
do cargo de MONITOR, lotada no Espaço Joven - EJO 
a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
21/05/2008 .

PORTARIA Nº. 890/2008-GP de 23 de Junho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
22884A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 (catorze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor DIRCEU BIBIANO DUARTE, matrícula 
nº. 54189530/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na 
UNIDADE DE VAL DE CANS, no período de  03/05/2008  a  
15/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA N° 837/2008 de 24 de Julho de 2008.
Considerando o Memo. N° 134/2008 do Espaço Jovem de 
21 de Maio de 2008.
RESOLVE:
I- EXCLUIR da servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA 
FREITAS, matrícula n° 54191363/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotada no ESPAÇO JOVEM, a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, a contar de 21 de Maio de 2008.
PORTARIA N° 1238/2008 – GP de 06 de Agosto de 2008.
Considerando o Memo. N° 573/2008 da Coordenadoria de 
Assistência Social de 04 de Agosto de 2008.
RESOLVE:
I – REMOVER a servidora TATIANE MALCHER FAIAL, 
matrícula n° 55588433/1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 

da Coordenadoria de Assistência Social  –DAS para o 
Centro de Internação Jovem Adulto Masculino – CIJAM, a 
partir de 04/08/2008.
PORTARIA Nº. 1141/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
22774A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora TATIANE MALCHER FAIAL, matrícula 
nº. 55588433/1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotada 
na UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO, no período 
de 27/04/2008 a 04/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1136/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
25285A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 13(treze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor RAYLAN CRISTIANO SOUZA GOMES, 
matrícula nº. 54189499/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO, no 
período de 31/05/08 a 12/06/08, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1135/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
23264A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA REGINA COSTA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 3214320/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, lotada no CENTRO JUVENIL MASCULINO, no 
período de 09/05/08 a 16/05/08, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1153/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
27335A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANTÔNIO FERNANDO PARENTE DA 
SILVA, matrícula nº. 54190320/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no Centro Sócio Educativo Masculino-
CESEM, no período de 16/06/2008 a 15/07/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1134/2008-GP de 01 Agosto de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
24394A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DOS 
REIS, matrícula nº. 54189885/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada na Unidade de Internação do Telégrafo, 
no período de 15/05/2008 a 03/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA N° 1116 de 01 de Agosto de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 10 (dez) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO 
SOCORRO ALMEIDA DOS REIS, nº. 54189885/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, lotada na Unidade de Internação do 
Telégrafo, no período de 04/06/2008 a 13/06/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1132/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
26771A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor LILIA CRISTINA DINIZ SILVA, 
matrícula nº. 57191482/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotada no Unidade de Internação do Telégrafo, no período 
de 09/06/2008 a 13/06/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1130/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 251/08-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 31 (trinta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor JORGE GALIZA PRIMO, 
matrícula nº. 5096731/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no Centro Sócio Educativo do Baixo Amazonas-
CSEBA, no período de 01/05/2008 a 31/05/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1129/2008-GP de 01 Agosto de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
24533A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora JONILZA BARROS CALDAS, matrícula 
nº. 57188903/1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotada 
no Centro Sócio Educativo Feminino-CESEF, no período 
de 26/05/2008 a 01/06/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1128/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
25284A/2-IPASEP
R E S O L V E:


